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Wstęp

Substancje psychoaktywne to różne substancje, które działają na narządy i układy człowieka,

i które mogą powodować rozmaite objawy psychiczne i fizyczne. Przyjmowanie substancji

psychoaktywnych powoduje zmianę nastroju, napędu, percepcji, świadomości i zachowania,

a niekiedy także przyczynia się do ekstremalnych przeżyć psychicznych. Zażywanie

niektórych substancji zaliczanych do psychoaktywnych jest legalne (np. papierosy, alkohol),

jednakże częściowo ograniczone prawnie wiekiem (zwykle osoby dorosłe mogą kupować i

zażywać swobodnie alkohol i papierosy), zaś niektóre są nielegalne (narkotyki, dopalacze).

Zażywanie substancji psychoaktywnych, zwłaszcza narkotyków i dopalaczy, ale także

alkoholu i papierosów, może się przyczyniać do pogorszenia stanu zdrowia i być przyczyną

poważnych chorób, zwłaszcza dla młodego, dojrzewającego organizmu, czyli nastolatków.

Celem niniejszej pracy było poznanie głównych przyczyn sięgania przez młodzież po

narkotyki i dopalacze, określenie głównego źródła informacji dla młodzieży na temat

szkodliwości dopalaczy, poznanie najczęściej zażywanych przez młodzież substancji

psychoaktywnych, oszacowanie średniego wieku, w którym młodzież po raz pierwszy

zażywa dopalacze, poznanie miejsc, w których młodzież po raz pierwszy próbuje dopalaczy

oraz określenie czy istnieją różnice pomiędzy dziewczętami a chłopcami w temacie ulegania

wpływom rówieśniczym, wyrażania odmowy przyjęcia narkotyku, wydawania pieniędzy na

zakup dopalaczy oraz doświadczania nieprzyjemności związanych z przyjmowaniem tych

substancji. Zamysłem badań było również poznanie korelacji pomiędzy wynikami badań

ogólnopolskich przeprowadzonych w 2017 roku z badaniami z 2023 roku

przeprowadzonych na terenie województwa wielkopolskiego.

Praca składa się z kilku części. W pierwszej części pracy omówiono zagadnienie substancji

psychoaktywnych w świetle literatury przedmiotu, gdzie przytoczono definicje, określenia i

rodzaje substancji psychoaktywnych, w tym wskazano na nowe substancje psychoaktywne

(tzw. dopalacze), opisano drogi przyjmowania substancji psychoaktywnych oraz opisano w

jaki sposób młodzież i dorośli pozyskują te substancje. W tej części pracy przedstawiono

także zagadnienie zażywania substancji psychoaktywnych przez młodzież i tego skutki.

Opisano przyczyny sięgania po substancje psychoaktywne z podziałem na kontekst

społeczno-kulturowy, rówieśniczy, uwarunkowania indywidualne oraz kontekst szkolny.

Ponadto, opisano pandemię COVID-19, jako akcelerator pewnych zjawisk społecznych, w

tym używania substancji psychoaktywnych. Omówiono także objawy i skutki zażywania
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substancji psychoaktywnych – objawy somatyczne, w tym zażywanie tych substancji, a

ryzyko powstania uzależnienia oraz opisano inne zagadnienia związane z przyjmowaniem

narkotyków i dopalaczy, tj. zakażenia i infekcje, ryzykowne zachowania seksualne i choroby

weneryczne, wpływ na układ rozrodczy i płodność, uczulenia i inne. Dalej wskazano na

możliwe objawy psychiczne/psychiatryczne, które mogą być następstwem używania

substancji psychoaktywnych oraz opisano skutki społeczne stosowania tych substancji.

Przedstawiono także konsekwencje prawne produkowania, sprzedaży i zażywania substancji

psychoaktywnych oraz opisano zatrucia i zgony, jako konsekwencje używania tych

substancji. Następnie opisano problem zażywania narkotyków i dopalaczy na tle spożywania

alkoholu, palenia tytoniu, przyjmowania niektórych leków, opisano zjawisko

politoksykomanii oraz wspomniano o kofeinie, która również należy do szeroko

kwalifikowanych substancji psychoaktywnych.

W dalszej części pracy opisano założenia i cele pracy badawczej, materiał i metodykę badań.

Część empiryczna pracy stanowi porównanie badań własnych dotyczących problemu

postrzegania i zażywania substancji psychoaktywnych przez młodzież (ze zwróceniem

szczególnej uwagi na narkotyki i dopalacze) przeprowadzonych w 2023 roku w odniesieniu

do badań, które były wykonane przy użyciu takiego samego kwestionariusza ankiety w 2017

roku. Badaniom w 2023 roku poddano uczniów szkół średnich w powiatach województwa

wielkopolskiego, zaś badaniom w 2017 roku poddano uczniów szkół średnich z terenu

całego kraju. Wyniki badań zostały przedstawione z podziałem na kilka wątków

tematycznych, tj. samoocena uczniów, sytuacje trudne i problemy w ocenie uczniów,

substancje psychoaktywne w opinii uczniów, uczniowie i ich otoczenie w kontekście

substancji psychoaktywnych, wiedza uczniów o substancjach psychoaktywnych oraz

pozyskiwanie substancji psychoaktywnych przez uczniów. Wyniki badań omówiono przy

wsparciu tabel i wykresów.

W dalszej części praca zawiera podsumowanie (zbiorcze wyniki badań), a następnie

dyskusję wyników i wnioski.

W końcowej części dysertacji znajduje się spis pozycji literaturowych oraz aneks, który

zawiera spis rycin, spis tabel oraz wzór kwestionariusza ankiety.
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I. SUBSTANCJE PSYCHOAKTYWNE W LITERATURZE PRZEDMIOTU

1. Substancje psychoaktywne – zarys problemu

Substancje psychoaktywne – definicje, określenia, rodzaje

Substancje psychoaktywne (narkotyki) to substancje, które działają na różne narządy oraz

układy człowieka, w tym przede wszystkim na ośrodkowy układ nerwowy i które (w

zależności od rodzaju substancji i jej dawki) mogą powodować rozmaite objawy psychiczne

i fizyczne. Osoby przyjmujące określone substancje psychoaktywne robią to w określonym

celu, tj. zmiany nastroju, napędu, percepcji, świadomości i zachowania, w tym niekiedy

przeżycia oczekiwanych ekstremalnych doznań psychicznych (podczas przyjmowania

niektórych narkotyków możliwe są iluzje, omamy, czy inne objawy). Substancje

psychoaktywne mogą być pochodzenia naturalnego (np. rośliny, grzyby, inne) lub

syntetycznego (np. syntetyczne narkotyki). Substancje psychoaktywne w części są legalne

(tj. np. alkohol, nikotyna, niektóre leki oraz – zaliczana także niekiedy do tej grupy, głównie

z powodów naukowo-badawczych, z uwagi na możliwości swoistego działania

pobudzającego – kofeina) oraz nielegalne, tj. takie substancje (np. heroina, kokaina,

marihuana), których produkowanie (w tym uprawianie), posiadanie, dystrybuowanie i

używanie zakazują określone przepisy prawne; przepisy te różnią się jednak w

poszczególnych krajach Europy i innych krajach całego świata (patrz: medyczna

marihuana). Fakt, że niektóre substancje psychoaktywne są legalne podkreśla umowność

definicji (substancje psychoaktywne vs narkotyki), w której określenie narkotyki ciąży ku

nielegalnym i uzależniającym substancjom psychoaktywnym [83,157,172].

W Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych (ICD-

10) wyróżniono następujące substancje uzależniające [130]:

• F10 – alkohol,

• F11 – opiaty (psychoaktywne alkaloidy opium); najważniejsze opiaty to morfina,

kodeina, heroina, opium;

• F12 – kanabinole (substancje przygotowywane z konopi indyjskich); zalicza się do nich

marihuanę i haszysz,

• F13 – leki uspokajające i nasenne (przede wszystkim barbiturany i benzodiazepiny),

• F14 – kokaina (wytwarza się ją z liści koki, ma działanie pobudzające),
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• F15 – inne substancje psychostymulujące, w tym kofeina oraz amfetamina,

• F16 – substancje halucynogenne,

• F17 – tytoń,

• F18 – lotne rozpuszczalniki.

Wśród narkotyków możemy wyróżnić różne substancje ze względu na pochodzenie oraz

źródło surowca, z którego są produkowane [88]:

1. substancje naturalne: pochodzą z roślin, krzewów, grzybów, kaktusów, organizmów

zwierzęcych; mogą być produkowane z nasion, z korzeni i z kwiatów (np. opium,

morfina, kodeina i tebaina),

2. substancje syntetyczne: są otrzymywane na drodze reakcji chemicznych (np. metadon,

meperydyna, petydyna),

3. substancje półsyntetyczne (np. heroina, hydromorfon, oksykodon, etorfina),

4. narkotyki syntetyczne o małej sile (np. propoksyfen, pentazocyna).

Narkotyki można także podzielić na narkotyki miękkie (np. marihuana, haszysz, LSD) i

twarde (np. kokaina, opioidy: heroina i morfina), przy czym należy zauważyć, że kryterium

tego podziału nie jest jasno ustalone. Jako narkotyki twarde najczęściej określa się te

narkotyki, których używanie prowadzi do silnego uzależnienia, przede wszystkim wtedy,

kiedy jest połączone z poważnymi następstwami zdrowotnymi. Za narkotyki miękkie uznaje

się te narkotyki, które uzależniają w dużo mniejszym stopniu lub nie uzależniają wcale.

Podział narkotyków na miękkie i twarde ma znaczenie, np. w prawie Holandii, gdzie

używanie „narkotyków miękkich” jest uznane za legalne [130].

Substancje psychoaktywne, w tym psychogenne rośliny i grzyby, a później także

syntetyczne narkotyki przez wieki towarzyszyły różnym starożytnym kapłanom, a

współcześnie także artystom oddziałując na ich twórczość i przyczyniając się poniekąd do

rozwoju kultury. Przykładowo, uznany malarz Pablo Picasso przez wiele lat przyjmował

środki psychotropowe, tj. haszysz, opium i morfinę. Narkotyki oddziaływały nie tylko na

twórczość malarzy, ale także na muzyków (np. Bob Dylan czy członków zespołu The

Beatles), wynalazców (np. Thomas Edison, Steve Jobs) oraz pisarzy, filozofów czy

polityków [18,103,120,123].

Przyjmowanie substancji psychoaktywnych obarczone jest jednak ryzykiem wystąpienia

uzależnienia (środki te mogą, ale nie muszą, uzależniać biochemicznie), określanego jako

narkomania lub toksykomania; wystąpienie tego powikłania czy konsekwencji używania

określonych substancji psychoaktywnych zależy od wielu czynników, jednak
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niebezpieczeństwo jego wystąpienia w początkowym okresie przyjmowania narkotyków

może być umniejszane, czy wręcz niekiedy zupełnie ignorowane, zwłaszcza przez młode

osoby.

Zażywanie narkotyków niesie za sobą konsekwencje zagrożenia prawidłowego rozwoju

fizycznego i emocjonalnego młodego człowieka. Substancje psychoaktywne, tj. alkohol,

papierosy czy narkotyki, zaburzają funkcjonowanie zmysłów, pamięci, myślenia,

koordynację ruchową oraz zakłócają rozwój całego organizmu. U nastolatka, który nie ma

jeszcze dojrzałej osobowości, jest w okresie, w którym uczy się norm i wartości

społecznych, sięganie po narkotyki może utrudnić prawidłowy rozwój emocjonalny i

społeczny, zaburzyć proces budowania relacji z rówieśnikami, uniemożliwić bez

wspomagania chemicznego rozwiązywanie problemów czy podejmowanie wyzwań

współczesnego świata. Dłuższe używanie substancji psychoaktywnych prowadzi do

uzależnienia fizycznego i/lub psychicznego [126]. Uzależnienie fizyczne od danej substancji

jest wynikiem zmian organicznych powstałych na skutek długotrwałego oddziaływania

niektórych środków odurzających na procesy metaboliczne ustroju, w wyniku czego

powstaje przyzwyczajenie komórkowe. W przypadku powstania takiego przyzwyczajenia,

niekiedy nawet krótkotrwały brak środka może powodować poważne zaburzenia

somatyczne (np. napady drgawek, zaburzenia krążenia i/lub oddychania, zapaść). W wyniku

przyjmowania określonej substancji psychoaktywnej powstaje także wzrost tolerancji na tą

substancję, co jest wynikiem stopniowego przyzwyczajania organizmu do działania danego

środka – w wyniku stałego przyjmowania danej substancji jej działanie jest odczuwane z

czasem jako słabnące i dlatego, aby osiągnąć pożądany efekt początkowy, narkoman


[…]

pierwszym miejscu Internet.

Zmniejszył się odsetek młodzieży, która próbowała już różnych narkotyków, tj.: marihuana

(22,0% vs 16,1%), amfetamina (4,8% vs 2,6%), haszysz (6,6% vs 3,1%). Średnio co trzeci

nastolatek deklaruje, że nigdy nie próbował żadnych używek (34,1% vs 35,2%).

Młodzież przyznaje, że przyjmuje dopalacze najczęściej drogą wziewną (palenie), a także

poprzez wąchanie, drogą pokarmową (połykanie) oraz drogą iniekcji.

Zmniejszył się odsetek nastolatków, których w wyniku stosowania dopalaczy spotkały jakieś

nieprzyjemności (17,4% vs 7,5%). Zdecydowanie częściej nieprzyjemności związanych z

przyjmowaniem dopalaczy doświadczają chłopcy.

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Postawy i zachowania młodzieży względem substancji psychoaktywnych w dwóch

badaniach po części są podobne, jednak w wielu aspektach także odmienne, co pokazuje, że

problem postrzegania przez młodzież substancji psychoaktywnych, w tym narkotyków i

dopalaczy i ich zażywania jest bardzo złożony, i w krótkim okresie czasu może ulegać

określonym zmianom. Do głównych przyczyn sięgania przez młodzież po narkotyki i

dopalacze należą chęć upodobania się do grupy oraz coraz częściej zgłaszane przez młodzież

problemy w domu, co może świadczyć o narastającym poczuciu osamotnienia w domu

rodzinnym i chęci asymilacji z rówieśnikami. Młodzież z substancji psychoaktywnych

zażywa najczęściej alkohol i papierosy, a w dalszej kolejności marihuanę i inne substancje,

co świadczy o tym, że najczęściej nastolatki zażywają substancje psychoaktywne, które

mogą nabyć (najczęściej mniej oficjalnie) w sklepie, w pobliżu miejsca zamieszkania lub

szkoły. Młodzież dopalaczy próbuje po raz pierwszy najczęściej na otwartym terenie,
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jednakże coraz częściej zażywanie dopalaczy po raz pierwszy ma miejsce także w domu, co

świadczy że zarówno impreza domowa, jak i zażywanie dopalaczy w domu, stają się

okolicznościami, które sprzyjają inicjacji narkotykowej.

Systematyczne monitorowanie i analiza zmian postrzegania i zachowań dotyczących

substancji psychoaktywnych wśród młodzieży zarówno w skali kraju, jak i poszczególnych

jego regionów powinna stanowić podstawę do planowania programów edukacji zdrowotnej

i promocji zdrowia. Programy edukacyjno-wychowawcze dotyczące substancji

psychoaktywnych należy wdrażać w populacji młodzieży w sposób systematyczny,

konsekwentny i komplementarny. Wiedza, poglądy i zachowania młodzieży względem

substancji psychoaktywnych w okresie dorastania decydują w dużym stopniu o dalszym

zdrowiu fizycznym, psychicznym i społecznym, w tym niejednokrotnie także o długości i

jakości życia człowieka.
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VIII. SUMMARY

Wojciech Marek Kapała

ATTITUDES AND BEHAVIOUR

TOWARDS PSYCHOACTIVE SUBSTANCES AMONG YOUNG

PEOPLE IN POLAND

WORKING ASSUMPTIONS AND OBJECTIVES

The aim of the study was to find out the main reasons why young people use drugs and legal

highs, to determine the main source of information for young people on the harmfulness of

legal highs, to find out which psychoactive substances are most frequently used by young

people, to estimate the average age at which young people use legal highs for the first time,

to find out where young people first try legal highs, and to determine whether there are

differences between girls and boys in terms of succumbing to peer influence, expressing

refusal to take drugs, spending money to buy legal highs and experiencing unpleasantness

associated with taking these substances. The intention of the research was also to find out

the correlation between the results of the national survey conducted in 2017 and the 2023

survey conducted in the Wielkopolska region.

MATERIAL AND METHOD

In 2017, a randomly selected, randomised group of 6044 junior and senior high school

students in Poland from the age range of 14-15 and 17-18 years was surveyed. The research

tool used in the study was a survey questionnaire developed by a scientific and research team

established at the GIS, which included 40 questions on the volume, frequency, prevalence,

reasons for using drugs and legal highs and consequences resulting from their consumption.

The questionnaires were completed by the students themselves. The surveys were conducted

in schools and were voluntary and anonymous. A total of 5545 correctly completed survey

questionnaires were qualified for statistical analysis. 2584 girls and 2961 boys were

surveyed.

In the months of April-June 2023, secondary school students (general secondary school,

basic vocational school, technical school) from the age range of 13-19 were surveyed in the

districts of the Wielkopolskie Voivodeship. The same survey form that was used for the

2017 survey was used for the study. The survey was in electronic form and was completed

online via the Microsoft Forms web platform. The link and QR code for the survey was sent

to the headmasters of the secondary schools electronically, and these were then forwarded

to the teachers of the individual classes, where the teachers passed it on to the individual

students in the class, so that every student who was ready and willing to participate in the

survey could complete the survey form on their smartphone.

The surveys were completed by the students themselves. The surveys were conducted in

schools and were voluntary and anonymous. 1292 correctly completed questionnaire

questionnaires were qualified for statistical analysis. 737 girls and 555 boys were surveyed.
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The data from the questionnaires in electronic version were transferred to a database, on the

basis of which statistical analyses were carried out.

RESULTS

There has been a decrease in the proportion of students who think they are learning at least

well (46.7% vs 42.9%), while on average 1 in 10 students think they are learning not very

well (9.1% vs 8.7%).

Adolescents in a difficult situation most often try to solve their problem themselves, with an

increase in the proportion of students who do so (44.5% vs 51.4%). On average, only one in

10 adolescents in a difficult situation talks to loved ones (family) (11.4% vs 11.9%). The

percentage of adolescents who drink alcohol or use drugs in a difficult situation has increased

(2.3% vs 3.1%).

Among all psychoactive substances, only drugs and legal highs were considered by young

people to the greatest extent as 'very difficult' or 'difficult' to buy.

The proportion of young people who associate legal highs with 'escape from worries and

problems' has increased (18.3% vs 27.5%).

The majority of adolescents have never been offered legal highs and/or drugs (64.7% vs

69.5%), however, on average one in five adolescents have access to legal highs in their

neighbourhood (21.5% vs 21.6%). City students have easier access to legal highs.

The role of the school as a source of information on the harmfulness of legal highs for young

people is diminishing. Teenagers, as a source of information on this topic, are starting to

mention the Internet in the first place.

The percentage of adolescents who have already tried various drugs, i.e.: cannabis (22.0%

vs 16.1%), amphetamine (4.8% vs 2.6%), hashish (6.6% vs 3.1%), has decreased. On

average, one in three adolescents declare that they have never tried any stimulants (34.1%

vs 35.2%).

Adolescents admit that they most often take legal highs by inhalation (smoking), as well as

by sniffing, by ingestion (swallowing) and by injection.

The proportion of adolescents who have experienced any unpleasantness as a result of using

legal highs has decreased (17.4% vs. 7.5%). Boys are far more likely to experience

unpleasantness as a result of using legal highs.

SUMMARY AND CONCLUSIONS

The attitudes and behaviours of young people towards psychoactive substances in the two

studies are partly similar, but also different in many aspects, which shows that the problem

of young people's perception and use of psychoactive substances, including drugs and legal

highs, is very complex and may undergo specific changes over a short period of time. The

main reasons for young people's use of drugs and legal highs include a desire to be liked by

the group and the increasing problems reported by young people at home, which may reflect

a growing sense of loneliness in the family home and a desire to assimilate with peers. Of

psychoactive substances, adolescents most often use alcohol and cigarettes, followed by

cannabis and other substances, indicating that adolescents most often use psychoactive

substances that they can purchase (usually less officially) in a shop, near their home or

school. Adolescents usually try legal highs for the first time in an open area, however,
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increasingly first-time use of legal highs is also taking place at home, indicating that both

the house party and the use of legal highs at home are becoming circumstances that favour

drug initiation.

Systematic monitoring and analysis of changes in perceptions and behaviour regarding

psychoactive substances among young people both nationally and in individual regions of

the country should form the basis for planning health education and health promotion

programmes. Education and education programmes on psychoactive substances should be

implemented in the youth population in a systematic, consistent and complementary manner.

Young people's knowledge, views and behaviour towards psychoactive substances during

adolescence determine to a large extent their subsequent physical, mental and social health,

including often the length and quality of a person's life.
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