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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej na stopień doktora nauk medycznych

i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu

mgr Wojciecha Marka Kapały

pt. „Postawy i zachowania młodzieży w Polsce wobec substancji psychoaktywnych”

wykonanej pod kierunkiem naukowym promotora

Dr hab. n. med. i n. o zdr. Prof. Uniwersytetu Kaliskiego Pauliny Wojtyły-Buciory

w Uniwersytecie Kaliskim w Kaliszu

Podstawę formalną sporządzenia recenzji stanowi pismo Przewodniczącego Rady Naukowej

Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Kaliskiego w Kaliszu, dr hab. n. med. Prof. Uniwersytetu

Kaliskiego Przemysława Bilińskiego, w którym Pan Przewodniczący informuje o powołaniu mnie w dniu

6 marca 2024r. przez Radę Naukową Dyscypliny Nauk o Zdrowiu na recenzenta w przewodzie

doktorskim Pana mgr Wojciecha Marka Kapały.

Podstawy prawne wyznaczają art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)

oraz Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 30 października 2015 roku

w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich,

postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora.

Ocena strony formalnej

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr Wojciecha Marka Kapały przygotowana pod

kierunkiem naukowym Pani dr hab. n. med. i n. o zdr. Prof. Uniwersytetu Kaliskiego Pauliny Wojtyły-

Buciory została sporządzona w układzie klasycznym, w formie monografii. Dysertacja liczy 213 stron

obejmujących spis treści, wstęp, założenia i cele pracy, materiał i metodykę badań, wyniki,
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podsumowanie wyników badań, dyskusję, wnioski, streszczenia w języku polskim i angielskim,

piśmiennictwo, aneks ze spisami tabel i rycin oraz wzór kwestionariusza ankiety.

W obszernym, przejrzyście napisanym wstępie Doktorant szczegółowo przedstawił aspekty

socjomedyczne oraz prawne zażywania substancji psychoaktywnych w Polsce ze szczególnym

uwzględnieniem populacji młodocianych. Cele pracy obejmują sześć kierunków badawczych

związanych przede wszystkim z socjologicznym podłożem zażywania narkotyków i dopalaczy w oparciu

o analizę porównawczą badania o zasięgu ogólnopolskim (z 2017r) z badaniem przeprowadzonym

na terenie województwa wielkopolskiego (w 2023r). Cele pracy skupiają się na określeniu przyczyn

i okoliczności sięgania po substancje psychoaktywne, rodzaju najczęściej stosowanych środków a także

możliwości prewencji, w zależności od płci i wieku młodocianych.

Badania zostały przeprowadzone po wyrażeniu pozytywnej opinii przez członków Komisji

Bioetycznej działającej przy Instytucie Medycyny Wsi w Lublinie, której kopii, ani numeru nie załączono

do pracy. Nie należy jednak traktować tego jako poważne uchybienie, ponieważ badanie nie nosiło

znamion eksperymentu medycznego i opierało się o sondaż ankietowy z wykorzystaniem narzędzia

opartego o standaryzowane metody pozyskiwania danych.

Najbardziej obszerny fragment pracy prezentuje wyniki analizy porównawczej

z uwzględnieniem charakterystyki badanych grup respondentów oraz 40 pytań ankietowych zawartych

w kwestionariuszu przygotowanym w Głównym Inspektoracie Sanitarnym na podstawie

kwestionariusza Global School-based Student Health Survey (GSHS). Warto podkreślić, o czym Autor

pracy nie wspomina, że GSHS został opracowany i przyjęty przez WHO w oparciu o współpracę

międzynarodową i zaangażowanie Centrów Kontroli i Prewencji Chorób, co automatycznie podnosi

wagę metodologii prezentowanych przez Doktoranta badań.

Wyniki zostały zaprezentowane w 151 tabelach oraz na 2 rycinach. Łącznie w pracy przedstawiono 153

tabele i 4 ryciny, których spis wraz ze wzorem kwestionariusza Autor ujął w aneksie pracy.

W podsumowaniu wyników przedstawiono procentowe porównanie danych z 2017r z danymi

z 2023r. Zazwyczaj w oparciu o powszechnie przyjęte zasady opracowywania wyników nie stosuje się

podwójnego ich prezentowania, jednak w tym przypadku, w obliczu znacznej ilości pozyskanych

danych, dodatkowe podsumowanie najważniejszych różnic w analizie porównawczej badanych grup

wydaje się być korzystne i wręcz pożądane.

Zawarta na 9 stronach dyskusja została podzielona na dwa fragmenty: (1) Postrzeganie

substancji psychoaktywnych przez młodzież i zachowania z nimi związane w świetle badań własnych

i innych oraz (2) Wpływ szkoły i rodziny na zachowania ryzykowne młodzieży i ich profilaktyka, a jej

treść Autor oparł o piśmiennictwo polskie i zagraniczne w liczbie 30 przywołanych cytacji.
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Dyskusję Doktorant podsumował w 11 wnioskach, z których trzy ostatnie mają charakter

ogólny i nie odnoszą się w sposób bezpośredni do uzyskanych wyników, ale stanowią ważną uwagę

w zakresie monitorowania, prewencji i edukacji młodzieży w podejmowanym temacie.

W cytacjach Autor zastosował powszechnie przyjęty system vancouverski z referencjami

nawiasowymi powołując się na 215 pozycji, z których ponad połowa została opublikowana w okresie

ostatnich dziesięciu lat. Przywołane publikacje zostały właściwie zacytowane.

Praca napisana jest starannym i zrozumiałym językiem, co sprawia, że czyta się ją bez zbędnych

przystanków, podnosząc jej wartość językową, a styl funkcjonalny języka z całą pewnością można uznać

za naukowy. Na podkreślenie zasługuje też wyjątkowa staranność edytorska w przygotowaniu

wszystkich elementów przedstawionej pracy doktorskiej.

Ocena merytoryczna pracy

W pracy przedstawiono niezwykle istotne aspekty związane z coraz bardziej aktualnym problemem

stosowania substancji psychoaktywnych wśród polskiej populacji młodocianych ze szczególnym

uwzględnieniem tzw. new psychoactive substances (NPS), które w Polsce często określa się mianem

„dopalaczy”. Do 2023r., na podstawie danych z 141 krajów ujętych w rezolucji Biura Narodów

Zjednoczonych ds. Narkotyków i Przestępczości, zidentyfikowano ponad 1220 związków mieszczących

się w definicji dopalaczy, wg. której NPS to nowy narkotyk lub związek psychotropowy w formie czystej

lub w postaci produktu, który nie jest kontrolowany przez konwencje Narodów Zjednoczonych

w obszarze leków/związków psychoaktywnych, a który może wywołać szkody zdrowotne

porównywalne do będących skutkiem stosowania substancji wymienionych w przywołanych

konwencjach. Skala problemu jest zatem ogromna, nie tylko ze względu na ryzyko uszczerbku

na zdrowiu, czy koszty społeczne, ale również dlatego, że używanie NPS może prowadzić do rozwoju

narkomanii polisubstancjalnej wskutek przyjmowania wielu rodzajów NPS jednocześnie, w tym

substancji, które nie zostały jeszcze zidentyfikowane, co wiąże się z nieprzewidywalnymi i często

fatalnymi konsekwencjami. Badania naukowe, których celem jest zgłębianie czynników

psychospołecznych, monitoring oraz analiza zmian postaw i zachowań wobec substancji

psychoaktywnych, w tym tak nie homogennej grupy jak dopalacze, zyskują wartość priorytetu

w pościgu za tym, co nie do końca poznane przynosząc wymierne korzyści w zakresie edukacji

i prewencji. Z tego powodu opracowanie przez Doktoranta tak ważkiego tematu zasługuje

na szczególne uznanie.

W części wstępnej Doktorant przytacza obszerne informacje odnośnie działania różnorodnych

substancji psychoaktywnych (od nikotyny, poprzez alkohol, kofeinę, farmaceutyki, narkotyki

„klasyczne” i NPS), pozyskiwania i modelu ich stosowania, a także konsekwencji zdrowotnych,

społecznych i prawnych. W mojej opinii tak szeroki kontekst, opisany na 52 stronach pracy, nie jest
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konieczny do wprowadzenia w tematykę postaw i zachowań wobec narkotyków i dopalaczy w polskiej

populacji młodocianych. Niemniej jednak, potwierdza głęboką znajomość źródeł i literatury

przedmiotu wykraczającą poza zakres opracowanego przez Doktoranta tematu, a najbardziej istotną

z punktu widzenia przeprowadzonych przez Doktoranta badań wydaje się być część poświęcona

wzorcom przyczynowym sięgania po stymulanty.

Wszystkie cele dysertacji, które dokładnie sprecyzowano i ujęto w 6 punktach zostały przez

Doktoranta osiągnięte. Wśród nich wymienić należy analizę porównawczą wyników sondażu

ankietowego z 2017 i 2023r odnośnie postaw i zachowań młodocianych wobec substancji

psychoaktywnych, poznanie wieku, w którym nastąpiła inicjacja, rodzajów zażywanych substancji

psychoaktywnych oraz przyczyn i okoliczności ich stosowania, a także określenie potencjalnych różnic

w zachowaniach wobec zażywania stymulantów w zależności od płci.

W części dotyczącej metodologii badań opisano rekrutację uczestników badania

ogólnopolskiego przeprowadzonego w 2017r nie wskazując jednoznacznie, że ankietyzację

przeprowadzono w ramach badania opracowanego przez Główny Inspektorat Sanitarny (GIS). Dopiero

w opisie kwestionariusza Doktorant nadmienia, że był członkiem zespołu badawczego GIS, który

opracowywał formularz ankiety na potrzeby badania. Nie jest jasne czy badanie z 2023r również było

prowadzone pod patronatem GIS? Warto, aby w trakcie obrony publicznej Doktorant wyjaśnił

ten aspekt swojej pracy, chociaż w żadnej mierze nie umniejsza to wysokiej wartości przedstawionej

dysertacji.

Uzyskane rezultaty badań Doktorant pogrupował na 7 obszarów: (1) Samoocena uczniów, (2)

Sytuacje trudne i problemy w ocenie uczniów, (3) Substancje psychoaktywne w opinii uczniów, (4)

Uczniowie i ich otoczenie w kontekście substancji psychoaktywnych, (5) Wiedza uczniów

o substancjach psychoaktywnych, (6) Doświadczenia własne uczniów w stosowaniu substancji

psychoaktywnych, oraz (7) Pozyskiwanie substancji psychoaktywnych przez uczniów. Wyniki badania

zostały przedstawione przejrzyście, a zastosowane metody analizy statystycznej są właściwe.

Z czystego obowiązku recenzenta zwracam uwagę, że dokonując analizy porównawczej w prezentacji

niektórych różnic wyników badań (2017r vs 2023r) należałoby dodać, że nie osiągnęły poziomu

istotności statystycznej.

Podejmując się pisania dyskusji Doktorant skupił się przede wszystkim na analizie

porównawczej danych pozyskanych w dwóch punktach czasowych badania oddzielonych od siebie

o 6 lat, co było możliwe dzięki zastosowaniu tego samego kwestionariusza do ankietyzacji

homogennych wiekowo grup respondentów. Jest to niewątpliwie jeden z największych atutów

przedstawionej pracy, który sprawia, że prezentowane w dysertacji wyniki badań i analizy zyskują

dodatkową wartość merytoryczną, poznawczą, a także aplikacyjną. Na tej podstawie, w oparciu

o monitoring zachowań młodocianych, można bowiem wytyczać kierunki skutecznych działań
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w zakresie edukacji i prewencji. Dodatkową wartością byłoby porównanie zaobserwowanych

w badaniu trendów odnoszących się do zmian postaw i zachowań młodzieży w Polsce z publikacjami

w literaturze światowej tym bardziej, że wykorzystanie do badań kwestionariusza GSHS, który opiera

się o standaryzowane metody pozyskiwania danych na świecie, stwarza możliwość przeprowadzania

międzynarodowych analiz porównawczych. Uznaję, że badanie przeprowadzone przez Doktoranta

może mieć w tym zakresie charakter nowatorski i rozwojowy, a doniesienia światowe odnoszące się

do analizy trendów na przestrzeni ostatnich lat w analogicznej populacji młodocianych mogą być

nieliczne. Niemniej jednak zachęcam do podjęcia próby przeprowadzenia takiego porównania

w przyszłych publikacjach Doktoranta.

Najważniejsze obserwacje Doktoranta stały się podstawą do sformułowania wniosków

końcowych, które wskazują na dynamikę zachowań młodego pokolenia w odniesieniu do zażywania

substancji psychoaktywnych na przestrzeni ostatnich lat. W mojej opinii najważniejsze z nich dotyczą

obszarów, które mają szczególnie niepokojący wydźwięk i powinny stać się podstawą

do jak najszybszego wdrażania odpowiednich działań zaradczych. Do takich wniosków zaliczam

wniosek nr 5: "Fakt, że średnia wieku, w którym młodzież po raz pierwszy próbuje dopalaczy jest niska

(14,2 lat vs 13,8 lat) oraz że odsetek nastolatków, którzy otrzymują dopalacze w prezencie jest znaczny,

świadczy że działania edukacyjno-profilaktyczne w temacie substancji psychoaktywnych należy

zintensyfikować i podejmować je już wśród uczniów w szkole podstawowej" oraz wniosek nr 6:

„Młodzież próbuje dopalaczy po raz pierwszy najczęściej na otwartym terenie, jednakże coraz częściej

zażywanie dopalaczy po raz pierwszy ma miejsce także w domu...".

Biorąc pod uwagę ogromny nakład pracy Autora, jego gruntowną znajomość literatury

przedmiotu, a także aktualne i dalekosiężne znaczenie przedstawionych wyników badań w kontekście

prawidłowego rozwoju młodego pokolenia wysoko oceniam przedstawioną mi do recenzji dysertację.

W podsumowaniu:

Dysertacja doktorska mgr Wojciecha Marka Kapały pt. „Postawy i zachowania młodzieży w Polsce

wobec substancji psychoaktywnych" jest efektem dobrze zaplanowanej pracy naukowej, a jej tematyka

i zakres są właściwie dostosowane do aktualnej wiedzy w badanej dziedzinie. Analiza uzyskanych

wyników stanowi istotny przyczynek do zidentyfikowania i zrozumienia zjawiska zażywania substancji

psychoaktywnych w grupie młodocianych dając poważne podstawy do opracowywania działań

edukacyjnych i prewencyjnych dedykowanych młodocianym oraz ich rodzinom.

Z całą pewnością prezentowana praca odpowiada znamionom ustawowej przesłanki

kwalifikującej do uzyskania stopnia naukowego stosownie do wymogów stawianych pracom

doktorskim w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach

i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65 poz. 595 z późn. zm.). Wnoszę przeto do Wysokiej Rady Naukowej
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Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Kaliskiego o dopuszczenie kandydata do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Ponadto, wnioskuję do Wysokiej Rady o wyróżnienie przedstawionej dysertacji ze względu na jej

wysoki poziom merytoryczny oraz znaczącą wartość poznawczą i aplikacyjną.

Dr hab. med. Prof. UZ Magdalena Gibas-Dorna